
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 302/2025 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 34-A da Lei Complementar Estadual nº 15.142 /2018, incluído pela Lei Complementar Estadual nº 
15.429/2019, nos termos da regra posta no artigo 28, inciso III, da Lei Complementar Estadual nº 15.142/2018, na redação conferida pela Lei 
Complementar Estadual nº 15.429/2019 e artigo 38 da Constituição Estadual, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 78/2020, ao 
servidor LOEDIR LUIZ DASSI,   ID n.º 3431630, Técnico do Ministério Público – Informática, Classe “F”, a contar de 21 de agosto de 2024, 
equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa nº 03/2011 (PGEA 
00595.000.091/2025 - Port. 2735/2025/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 19 de agosto de 2025, o servidor FELIPE FREITAS DE AGUIAR, ID n.º 5071763, do cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe “A”, deste Órgão (PGEA 02342.000.690/2025 - Port. 2742/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- nos termos do Artigo 17-A da Lei Estadual nº 15.516/2020, com a redação dada pela Lei Estadual nº 16.233/2024, e do Provimento nº 03/2025-
PGJ, pelo período de 20 de agosto a 20 de novembro de 2025, a servidora SANDRA REGINA BOCK DA LUZ, ID n.º 3442020, Técnica do 
Ministério Público, para, sem prejuízo das funções próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação superior em DIREITO, 
junto aos Gabinetes dos Cargos de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de São Leopoldo, concedendo-lhe a gratificação 
correspondente, no percentual de 25% do vencimento básico de seu cargo e classe (PGEA 00892.000.047/2025 - Port. 2744/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- FERNANDA SILVA ROCABADO, para exercer, em regime especial, com padrão multiplicador 1,2, o cargo em comissão de Assessor Superior II, 

CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00593.000.031/2025 - Port. 
2745/2025/SUBADM) 

.- LARISSA REGINA MENEGOTTO, para exercer, em regime especial, com padrão multiplicador 2,0, o cargo em comissão de Assessor Superior, 
CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00033.001.645/2025 - Port. 
2755/2025/SUBADM). 

ALTERAR 

- o nome da servidora Michele de Paula, para MICHELE DE PAULA BUFFON, em face da prova apresentada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de agosto de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça,         

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos  Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO 01075.001.256/2022 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Faculdade Palotina de Santa Maria - FAPAS, 
CNPJ nº 17.597.895/0004-39; OBJETO: Prorrogação, por 5 (cinco) anos,  da vigência do Termo Convênio de Estágio celebrado entre as partes 
objetivando regulamentar o desenvolvimento de programa de estágio mediante parceria, fins de propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento 
técnico-cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 13/08/2025; Heriberto Roos Maciel, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Jadir Zaro, Diretor. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de agosto de 2025. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE DISPENSA E DE DESIGNAÇÃO 
DE FISCAL TÉCNICO DE CONTRATO Nº 051/2025 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DISPENSA servidor DIEGO VASCONCELOS NECTOUX, ID 3715159, da função de Fiscal 
Técnico Substituto do Contrato 024/2024, e DESIGNA o servidor LEANDRO PONTES DE SÁ, ID 3374475, para atuar como Fiscal Técnico 
Substituto do Contrato anteriormente referido.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 18 de agosto de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n.º 38/2025 (PGEA nº 02459.000.456/2025). Critério de julgamento: Menor preço por lote. Objeto: Aquisição de quadros 
magnéticos brancos, cavaletes e murais, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 



 

 

3 
 

propostas: 02/09/2025, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 02/09/2025, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações 
gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Federal n.° 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de agosto de 2025. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 
 

 
EDITAL N.º 136/2025 - SUBADM 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DR. HERIBERTO ROOS MACIEL, tendo em vista o que 
consta no PGEA 00001.001.211/2022, TORNA PÚBLICO aos beneficiários de créditos decorrentes de diferenças apuradas em face da alteração 
da base de cálculo da conversão de licença-prêmio em pecúnia que já tenham rompido vínculo funcional com este Ministério Público do Estado do 
Rio Grande do Sul, a fim de que acessem o link www.mprs.mp.br/form_saldo_lp, adotando as providências necessárias nele contidas para a 
constituição dos correspondentes créditos. 

Porto Alegre, 20 de agosto de 2025. 
 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

  

 

 
BOLETIM N.º 28/2025 - CAOMA 

 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01718.000.504/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Virgínia Lupatini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. OBJETO: Apurar situação de risco de queda de árvores em residência pertencente a Evanio Marcon, localizada no Município de 
Arvorezinha. INVESTIGADO(S): Município de Arvorezinha/RS, Mônica Toigo Somensi. LOCAL DO FATO: Arvorezinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00711.000.664/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Cópia integral do Inquérito Policial nº 5003858-15.2025.8.21.0002, relativo à 
mortandade de abelhas por contaminação por Fipronil. INVESTIGADO(S): Elisandro José Migliorin Garcia, Nilton Sérgio Tambara. LOCAL DO 
FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01734.000.158/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Canguçu. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: Apurar possível infração ambiental decorrente da construção de pista de veloterra no município de 
Canguçu/RS, atribuída ao Sr. Milco Schepf Terres, sem o devido licenciamento ambiental, com supressão de vegetação nativa e movimentação de 
terra em área rural, conforme apontado no Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental nº 018/3ªCIPAM-PEL/2025 e no Auto de Infração 
Ambiental nº 90466-0567/25-3 lavrado pela FEPAM, visando à responsabilização civil e à adoção de medidas reparatórias, compensatórias ou 
mitigatórias da degradação ambiental eventualmente constatada. INVESTIGADO(S): MILCO SCHEPF TERRES. LOCAL DO FATO: Glória 1º 
Distrito – Canguçu/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01754.000.347/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Apurar suposto dano ambiental, consistente na supressão de 0,46 hectare de vegetação nativa, em 
imóvel rural de propriedade de Lauro Marcus, localizado no interior do Município de Roca Sales/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Roca Sales/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01770.000.086/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Vinícius Murussi. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Identificar o autor e apurar o eventual dano ambiental de desmatamento e supressão de 
vegetação ocorrido nas imediações do trevo sul de acesso à Getúlio Vargas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Getúlio 
Vargas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01774.000.321/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Natália Cagliari. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Gramado. OBJETO: Prática de danos ambientais, em tese, na área da matrícula 12230. INVESTIGADO(S): Adenilton Marcos Gomes. LOCAL 
DO FATO: GRAMADO. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00783.002.736/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.mprs.mp.br/form_saldo_lp


 

 

4 
 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Investigar possíveis irregularidades no funcionamento do 
estabelecimento Adega Pub, localizado na Rua Ernesto Fonseca, 275, em Gravataí/RS; INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01597.001.106/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a notícia do manejo de vegetação sem a necessária 
licença ou autorização do órgão competente na Rua José Antônio Duarte, 40, Centro, em Gravataí/RS (ao lado do estádio do Cerâmica). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01792.000.179/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Lagoa Vermelha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nathália Frare Barbosa. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Angariar elementos sobre a construção de residências em uma área de preservação 
permanente, localizada na Rua Osvaldo Leite, s/n, Ibiraiaras/RS. INVESTIGADO(S): Carlos Alberto Guilherme. LOCAL DO FATO: Lagoa 
Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01790.000.078/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Marcelino Ramos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Dano ao meio ambiente decorrente da retirada de cascalho pelo município de Marcelino 
Ramos. INVESTIGADO(S): Município de Marcelino Ramos. LOCAL DO FATO: Linha Um, Seção Lambedor, interior, Marcelino Ramos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01633.000.326/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: AgirAzul Notícias _ Jornalismo Ambiental - Brasil - Unidades de Conservação de Porto Alegre estão 
virtualmente abandonadas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01530.000.776/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar possível crime ambiental em decorrência de obra de 
instalação de parcelamento do solo, do Loteamento Residencial Esmeralda. INVESTIGADO(S): Tekton Empreendimentos Imobiliários Ltda, 
ONEIDE JAROSCZNINSKI. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.001.240/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Trata o presente de alerta disparado pelo sistema 
MapBiomas relatando desmatamento em propriedade de ARNILDO BRUNO LAUFER e LEONILDA FELICIANO LAUFER, no Município de 
Gramado Xavier. INVESTIGADO(S): Arnildo Bruno Laufer (Falecido em 10/08/2017), Leonilda Feliciano Laufer. LOCAL DO FATO: Gramado 
Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.001.755/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar e fazer cessar área de risco no Bairro Santo Inácio (Rua 
Dr. Álvaro Correa da Silva e eventuais outras), nesta cidade, com possíveis riscos de rastejo, compelindo a realização de medidas pelo Município 
de Santa Cruz do Sul para identificar, proteger moradores/residências e solucionar a situação, diante das alterações climáticas e tendência de 
chuvas mais intensas e prolongadas. INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01872.000.355/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: possíveis danos ambientais em razão da atividade de trilha por veículos no 
denominado "CAMINHOS DOS CANIONS" na Comarca de São Francisco de Paula. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01656.000.293/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Guilherme Vicari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: 
Apurar a adesão dos Municípios ao Programa Emergencial de Manejo da População de Cães e Gatos em Abrigos. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00910.000.062/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Sousa Albino Grobberio. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 10. OBJETO: Auto Constatação Ambiental nº 003/2025 - TC 161/2025/980501 (Ocorrência 161/2025/980501) 
Sentinela do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Maria do Carmo Martins Litz. LOCAL DO FATO: Cerro Grande do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01589.001.594/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: Poluição sonora gerada pela empresa Black Eventos, na Rua David Canabarro, nº 975, Taquara/RS. INVESTIGADO(S): 
Black Eventos Ltda. LOCAL DO FATO: Rua David Canabarro, nº 975, Taquara/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01528.000.690/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Vacaria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Adames e Letti Agrossilvopastoril LTDA - Código Alerta 490273 - Vacaria - RS - Meio 
Ambiente - Memo. n.º 224/2025 - Operação MA em pé 2024. INVESTIGADO(S): Geo Forest Florestal Ltda Me, Adames e Letti Agrossilvopastoril 



 

 

5 
 

LTDA. LOCAL DO FATO: Vacaria-RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00929.001.651/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. OBJETO: Em tese, lavagem de veículos com descarte de efluentes na rede pluvial, sem 
licenciamento ambiental, a apurar. INVESTIGADO: Ariete Soares Cielo. LOCAL DO FATO: Veranópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01548.001.113/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar dano ambiental decorrente da queima de resquícios de poda (folhas secas de 
Palmeira Real), em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Carine Malmann Marques Pereira. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01816.000.310/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Portão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiz Flávio Barbieri. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 26. OBJETO: Apurar denúncia de queimadas de palhas de arroz no Assentamento Fazenda dos Padres/Usina de Álcool, entrada 
pela Estrada do Silveira, em direção a Barragem. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Portão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01826.000.352/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Cordeiro da Rocha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na supressão de vegetação nativa, sem autorização do 
órgão ambiental competente, em área de 0,45 ha., na Linha São Pedro, em Rodeio Bonito/RS. INVESTIGADO(S): Dalvan Três. LOCAL DO FATO: 
Rodeio Bonito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01538.000.177/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: AUTO DE CONSTATAÇÃO DE OCORRÊNCIA AMBIENTAL Nº 003/1ºBABM-
OSÓRIO2025. Fato: supressão de vegetação nativa do bioma da mata atlântica em estágio médio de regeneração, com indícios de uso de 
motosserra e utilização do uso do fogo na Travessa Pompeo, n.º 650, Localidade de Palmital, em Osório. INVESTIGADO(S): Gisele Paulina da 
Silva. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.000.002/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na 
abertura de aproximadamente 642,76 (seiscentos e quarenta e dois metros) de valos. INVESTIGADO(S): Samoel Wesz, Dilamar Luis Dalenogari 
Sarturi. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
ADITAMENTO À PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.001.554/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na 
abertura de valos em área de preservação permanente (APP) de cerca de 1.160, 29 (mil cento e sessenta virgula vinte e nove) metros lineares de 
envaletamento e supressão de vegetação arbórea nativa de pequeno porte e de vegetação campestre com conversão de área de mata ciliar (APP) 
margens de curso d’água perene, 0,33 hectares e área de banhado (APP) em lavoura e de cerca de 17,11 (dezessete virgula onze) hectares de 
vegetação campestre e gramíneas. INVESTIGADO(S): Rossano Meneghine, Edgar Monteiro. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.001.690/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar a supressão de vegetação nativa em 
2,63ha para conversão em culturas anuais, dentro de uma área maior de 11,24 hectares, em área do bioma pampa, em pequena propriedade rural 
(0,32 módulos fiscais), com altos remanescentes de vegetação nativa. INVESTIGADO(S): Jairo Cezar Côrtes de Mendonça, Daiane de Lima Erles, 
Denise de Lima Erles. LOCAL DO FATO: Localidade de Passo da Porteirinha, Unistalda/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01223.000.276/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Abertura de valos em APP (Banhado), com 
cerca de 3.631 (três mil seiscentos e trinta e um metros) de valos abertos em área de banhado. INVESTIGADO(S): Vilmar Cassol, Ieda Sartori. 
LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00711.000.272/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar degradação ambiental decorrente do funcionamento irregular de 
empreendimento potencialmente poluidor (sucatão) sem licença do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Nicolas de Marins Machado, 
Jeronimo Ranildo Nunes de Marins. LOCAL DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01738.000.690/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Casca. OBJETO: Ocorrência, em tese, de dano ambiental, consistente em inundações e alagamentos, por omissão da Administração Municipal 
em promover obras públicas, notadamente o desassoreamento do Arroio Casca e a desobstrução dos canais de escoamento da ponte situada na 
Rua Dr. Parobé, conforme exposto pelo noticiante, também prejudicado no local entre outros residentes. INVESTIGADO(S): Poder Executivo de 
Casca. LOCAL DO FATO: Casca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01738.000.781/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Casca. OBJETO: Ocorrência, em tese, de dano ambiental, consistente em supressão de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, numa área 



 

 

6 
 

de 0,60ha, em David Canabarro/RS, nas coordenadas 28º26'8.194"S e 51º46'59.184W, conforme ALERTA 1264379. INVESTIGADO(S): Arlindo 
Mazetto. LOCAL DO FATO: David Canabarro/RS. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01720.000.510/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Catuípe. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Catuípe. OBJETO: Dano ambiental na propriedade de Thobias Patias - Relatório de Vistoria de Fiscalização Ambiental Prefeitura Jóia nº 
045/2025. INVESTIGADO(S): Thobias Patias. LOCAL DO FATO: Catuípe. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00753.000.340/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo 
Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: acompanhar a implementação 
do projeto-piloto de gerenciamento de resíduos de vidro no Município de Crissiumal, RS, conforme previsto na Política Nacional (art. 33 da Lei 
Federal nº 12.305/2010) e na Política Estadual de Resíduos Sólidos (art. 32 Lei Estadual nº 14.528/2014). LOCAL DO FATO: Município de 
Crissiumal, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00753.000.341/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo 
Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: acompanhar a implementação 
do projeto-piloto de gerenciamento de resíduos de vidro no Município de Humaitá, RS, conforme previsto na Política Nacional (art. 33 da Lei 
Federal nº 12.305/2010) e na Política Estadual de Resíduos Sólidos (art. 32 da Lei Estadual nº 14.528/2014). LOCAL DO FATO: Município de 
Humaitá, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01518.000.293/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Verificar a ocorrência de dano ambiental decorrente de acúmulo de resíduos sólidos 
em propriedade privada. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Forquetinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00812.000.563/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Petrópolis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Flavia Amaral Rezende. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: VERIFICAR ATIVIDADE POLUIDORA NA OFICINA DE FUNILARIA E PINTURA VEICULAR 
DE ERALDO KLEIN, EM NOVA PETRÓPOLIS. INVESTIGADO(S): Eraldo Klein. LOCAL DO FATO: RUA ARROIO SANDER, N. 215, EM NOVA 
PETRÓPOLIS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00823.000.141/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Pedro Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Pedro Osório. OBJETO: Proteção de área urbana que, segundo consta, apresenta banhado que abriga uma espécie de peixe-anual em 
extinção e características biológicas únicas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pedro Osório. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01520.001.922/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: eventual supressão não autorizada de 
árvores de mata nativa. INVESTIGADO(S): Rafael Nogueira Domingues, Imobiliária Novo Mundo Ltda., Rogerio Adures Caruccio. LOCAL DO 
FATO: Rua Leopoldo Gotuzzo, ao lado do n.º 118, bairro Três Vendas, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01633.000.426/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar a necessidade de restauração do 
prédio do Arquivo Público do Estado do Rio Grande do Sul, situado na Rua Riachuelo, n.° 1031, Bairro Centro Histórico, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): Arquivo Público do Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.002.331/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Perturbação de sossego ocasionada pelo 
painel luminoso que fica localizado a frente do Condomínio na Galeria Champs Elysees, 24 de outubro, 435, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.000.706/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar reclamação de descarte irregular de resíduos sólidos e 
existência de dano ambiental a ser reparado/compensado; Local: Ilha Grande, interior do município de Santo Ângelo/RS; Investigado: Marco 
Leandro Tobin. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01447.001.375/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar reclamação de poluição sonora; INVESTIGADO(S): Alencar Vassoler. 
LOCAL DO FATO: Rua São Lourenço, 1372, Bairro Oliveira, Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01447.001.316/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar reclamação da queima de resíduos recicláveis e a existência de dano 
ambiental a ser reparado/compensado. Local: Rua Silvia Konorat, do lado esquerdo da nº 202, Santo Ângelo/RS. Investigado: João Natalício. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01656.001.341/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Vicari. 



 

 

7 
 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar responsabilidade de 
REGINALDO PETER VACHHOLZ por dano ambiental apontado pelo MapBiomas - Código do Alerta 960880 - em imóvel localizado no Bioma 
Pampa, em São Jerônimo, Área do Alerta 1,01 (ha). INVESTIGADO(S): REGINALDO PETER VACHHOLZ. LOCAL DO FATO: São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01583.000.189/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São José do Norte. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flavia Quiroga Quintas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São José do Norte. OBJETO: Investigar possível dano ambiental em oficina automotiva de pintura. INVESTIGADO(S): 
Daniel Pinheiro de Paiva. LOCAL DO FATO: São José do Norte. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01900.000.200/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Sousa 
Albino Grobberio. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 10. OBJETO: Acompanhar a execução, pelo Município de 
Tapes/RS, das ações de limpeza urbana e controle da proliferação de carrapatos e outros animais peçonhentos na área pública localizada no 
Bairro Wolf, em atendimento à representação apresentada por Cláudia Barbosa de Lima Rafaeli. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Tapes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01900.000.209/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tapes. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Sousa Albino Grobberio. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 10. OBJETO: Apurar responsabilidade por supressão de vegetação nativa, construção irregular e lançamento de resíduos em 
recurso hídrico, em área de preservação permanente (APP) localizada no Município de Cerro Grande do Sul/RS, com área afetada de 
aproximadamente 370 m², conforme constatado pela Brigada Militar - Patrulha Ambiental (PATRAM), sem a devida licença ou autorização 
ambiental. INVESTIGADO(S): silvio luis garcez, Luis Oscar de Oliveira Tavares. LOCAL DO FATO: Tapes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00915.001.932/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Apurar eventual irregularidade em licença ambiental com condicionantes duvidosas, emitida após o flagrante 
do art. 60 da Lei n. 9.605/98, em favor do poluidor. INVESTIGADO(S): Município de Tramandaí. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01816.000.198/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Portão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiz Flávio Barbieri. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 26. OBJETO: Compareceu nesta Promotoria de Justiça, a Sra. Teresinha Wolfart, oportunidade em que relata a instalação de 
uma empresa de reciclagem, no endereço da Rua do Portal, nº 195, Bairro Bosque Centro, Capela de Santana. Informa que o empreendimento 
possui uma máquina que provoca poluição sonora excessiva, bem como que diversos vizinhos estão sendo perturbados pelo funcionamento do 
estabelecimento. Informa que o local não possui impermeabilização, bem como desconhece quanto a regularidade do empreendimento quanto as 
licenças e alvarás. Já protocolou pedido de providências junta à Municipalidade. Solicita providências quanto a perturbação. INVESTIGADO(S): 
Gilson de Moraes. LOCAL DO FATO: Capela de Santana/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01860.000.231/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Ronda Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: Denúncia enviada pela internet indicando que um cachorro permanece no sol, na Rua 
Bandeirantes, Bairro Aparecida, número 195, em Ronda Alta. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ronda Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 02383.000.504/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santo Antônio das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Modesti Donin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: Apuração de possível dano ambiental decorrente da prática de pesca irregular 
durante o período de defeso, em desacordo com as normas previstas na Instrução Normativa IBAMA nº 193/2008 e na Lei nº 9.605/1998, com 
potencial lesividade à fauna aquática e ao equilíbrio ecológico da bacia hidrográfica do Rio Uruguai. INVESTIGADO(S): NERI ANESE SCHUQUEL. 
LOCAL DO FATO: Garruchos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 02383.000.048/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santo Antônio das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Modesti Donin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: Apuração de possível dano ambiental decorrente da prática de construção e 
instalação de obras potencialmente poluidoras, sem licença ou autorização dos órgãos ambientais competentes, em área de preservação 
permanente. INVESTIGADO(S): Cristiano Roratto. LOCAL DO FATO: Santo Antônio das Missões. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01908.000.235/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três Coroas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Evandro Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - Pj 
da Promotoria de Três Coroas - Evandro Lobato Kaltbach. OBJETO: para o fim de investigar ameaça ao ambiente natural provocado por LICEU 
ROGÉRIO PORT, consistente em suposto despejo de dejetos animais sem qualquer tratamento, sem licença ambiental, decorrente de atividade de 
criadouro de suínos e bovinos, fato ocorrido na Rua Kaiser, 3000, Três Coroas/RS. INVESTIGADO(S): LICEU ROGÉRIO PORT. LOCAL DO 
FATO: Três Coroas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01212.000.106/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: AUTO DE CONSTATAÇÃO DE OCORRÊNCIA AMBIENTAL Nº 023/1ºBABM-
OSÓRIO/2025. Fato: Construção irregular de residência em alvenaria com aproximadamente 1083m2 no interior da Unidade de Conservação APA 
do Morro em Osório (Rua Petrolina Firme, n.º 1038, localidade da Borússia). INVESTIGADO(S): RAFAEL LUMERTZ FRANCISCO. LOCAL DO 
FATO: Morro da Borrússia. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01538.000.327/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: AUTO DE CONSTATAÇÃO DE OCORRÊNCIA AMBIENTAL Nº 042/1ºBABM -
OSÓRIO/2025. Supressão de vegetação nativa às margens de um córrego natural na Estrada Osório - Torres, n.º 19192, Localidade de 



 

 

8 
 

Barranceira, em Osório. INVESTIGADO(S): Bartolomeu dos Santos Reus, Angelo dos Santos Reus, Severino dos Santos Reus, Santina dos 
Santos Réus, Jeane dos Santos Réus, Isolina Martins Idalino Reus, Aurino Antonio dos Santos Reus, Laura Teresa Schell Reus, Evelin Bez Reus, 
Marjori Bez Reus Bringmann, Vanilda dos Santos Reus, Derci Maria Alves Reus, Maria das Graças dos Santos Reus, Terezinha de Oliveira Réus. 
LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01538.000.383/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Perturbação de sossego, causando poluição sonora, pelo estabelecimento MUV Pub 
Bar. INVESTIGADO(S): Dhonatan Lucas Esperanca (MOV GASTRO & PUB). LOCAL DO FATO: Osório. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.000.167/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Supressão de vegetação nativa de 1,7 
hectares e vegetação herbácea em área para lavoura de 43 hectares. INVESTIGADO(S): Rafael Flores de Melo, Evandro Flores de Melo, Giana 
Dorneles Guerin, Giliane Dorneles Guerin, Leandro Flores de Melo, Nilson Matheus Morais de Melo. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01223.000.462/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Supressão de vegetação nativa em área de 
aproximadamente 13,6 hectares de vegetação arbórea nativa em área de Remanescentes do Bioma Mata Atlântica - Chácara da Areia. 
INVESTIGADO(S): Rubem Antonio Durgante Cogo, Rubem Cogo. LOCAL DO FATO: Localidade de Lava Pés, interior de Santiago. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.002.937/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar a supressão de vegetação nativa, 
parte em área de preservação permanente, inserida no Bioma Pampa, sem licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Alexandre Meneghine, 
JOSÉ PAULO MENEGHINE. LOCAL DO FATO: Localidade Passo do Tiburcio, Capão do Cipó/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00779.000.315/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Vicente do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tayse Bielecki Yamanaka. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: apurar a existência de dano ambiental decorrente da supressão irregular de vegetação e 
ateamento de fogo na localidade de Divisa, 1º Distrito, interior do Município de São Vicente do Sul/RS, conforme Auto de Constatação nº 094/2024, 
por Leo Tschiedel. INVESTIGADO(S): LEO TSCHIEDEL. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.000.842/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar fluxo contínuo de água poluída oriunda da rede pública de esgoto no bairro Zona Nova, na esquina 
das Ruas Andrade Neves 1170 com o Parque Antunes Tavares, Tramandaí. INVESTIGADO(S): Corsan - Tramandaí. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00732.000.350/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar dano ambiental assinalado em alerta do MapBiomas (código n.º 
1350720), em Dom Feliciano, bem como a recuperação do local em questão. INVESTIGADO(S): Maurício Lacerda Maliczewski. LOCAL DO FATO: 
Dom Feliciano/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00732.000.368/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar o dano ambiental narrado no alerta do MapBiomas de código n.º 
1350904, em Dom Feliciano, bem como a sua reparação. INVESTIGADO(S): Pompilio Silveira da Fonseca, Acilon Martins Leal. LOCAL DO FATO: 
Dom Feliciano. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00732.000.358/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar a reposição florestal, relativa à autorização nº 2043.8.2024.41453, a 
ser realizada em área objeto de alerta do MapBiomas (código n.º 1350765), em Dom Feliciano. INVESTIGADO(S): Dilsom Martins Leal. LOCAL 
DO FATO: Dom Feliciano. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01734.000.248/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: Apurar Dano Ambiental em propriedade de Scheila Ollermann e Marcio Roberto Olleramann. 
INVESTIGADO(S): MARCIO ROBERTO OLLERMANN. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01738.000.013/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Casca. OBJETO: Ocorrência, em tese, de dano ambiental, consistente na aplicação de agrotóxicos em pomar de maçã, além do uso 
e contaminação da água do poço comunitário, por Cominsul Transportes e Comércio de Frutas LTDA (inscrita no CNPJ nº 11.353.544/0001-53), 
em desfavor de 82 famílias (sem abaixo-assinado), que residem próximas à sede da empresa, às margens da ERS 324, em Paraí/RS. 
INVESTIGADO(S): Cominsul Transportes e Comércio de Frutas LTDA. LOCAL DO FATO: Paraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01534.000.234/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Denúncia enviada pela internet referente à eventual poluição sonora oriunda dos 



 

 

9 
 

ensaios da Escola de Samba Unidos de São José. INVESTIGADO(S): ASSOCIAÇÃO FILANTROPICA E RECREATIVA UNIDOS DE SÃO JOSÉ. 
LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00755.000.202/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: apurar elementos para a identificação de possíveis investigados, objeto 
ou elementos que justifiquem eventual intervenção ministerial, aptos a tutelar interesses ou direitos mencionados no artigo 9° do referido 
provimento, em razão da realização de obras em arroio no interior do Município de Boa Vista do Incra/RS, em tese, sem licenciamento ambiental. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00770.000.686/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: investigar eventual poluição ambiental pela 
disposição de grãos diretamente no solo. INVESTIGADO(S): Camera Agroalimentos SA, Carlos André Müller, HEINZ JULIO LOHMANN. LOCAL 
DO FATO: ESTRELA RS, BRASIL. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01802.000.383/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 6. OBJETO: Apurar possível dano ambiental decorrente de supressão vegetal (Alerta MapBiomas 1354882) em propriedade situada no 
município de André da Rocha. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: André da Rocha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01808.000.291/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Pedro Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Pedro Osório. OBJETO: Atendimento solicitado pelo presidente da Câmara de Vereadores de Pedro Osório, o Vereador Luiz Henrique 
da Cunha Souza, para tratar sobre a sobre a questão dos cavalos soltos em via pública, que estão causando danos ao patrimônio e oferecendo 
riscos tanto ao trânsito quanto aos cidadãos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pedro Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.003.327/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Objeto: Verificar a existência de dano ambiental e a necessidade de reparação 
/compensação, a partir do alerta emitido pelo MapBiomas apontando a supressão de vegetação nativa. Local: Fazenda Santa Bárbara - Gleba 03, 
interior de São Miguel das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01583.000.358/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São José do Norte. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flavia Quiroga Quintas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Norte. OBJETO: PATRAM relata aves silvestres em cativeiro e construção em solo não edificável - estrada 
do Farol da Barra, no cocuruto. INVESTIGADO(S): Jair da Silva Oliveira, Sérgio Oribes Flores Júnior. LOCAL DO FATO: São José do Norte. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01591.000.393/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Torres. OBJETO: Prática ilegal de queima de mata nativa. INVESTIGADO(S): AIRTON MARTINS PEREIRA. LOCAL DO FATO: 
Mampituba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01920.000.197/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Veranópolis. OBJETO: Em tese, dano ambiental, consistente na supressão de vegetação nativa, em desconformidade com Alvará Florestal 
concedido. INVESTIGADO: Natalino Costella. LOCAL DO FATO: Veranópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01920.000.249/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Veranópolis. OBJETO: Em tese, dano ambiental, consistente na supressão de vegetação nativa (a apurar), na localidade de São José da 
Primeira, Veranópolis, RS. INVESTIGADO: Leonilson Bressiani. LOCAL DO FATO: Veranópolis. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01223.000.409/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar o corte de vegetação arbórea nativa, 
exemplares da espécie pau-ferro, em área do Bioma Pampa, assim como a conversão de campo nativo em lavoura, sem autorização do órgão 
ambiental. INVESTIGADO(S): Jorge Luiz dos Santos Pinheiro, Márcia Teresinha Pinheiro da Rosa. LOCAL DO FATO: Localidade de Rincão dos 
Pavanelo, Interior de Unistalda/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.000.045/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente: i) 
conversão irregular de 532 hectares de campo nativo em lavoura; ii) construção de barragens em APP; iii) abertura de valos em APP; iv) 
barramento total de curso d'água perene; v) supressão de vegetação nativa em área de 0,25 hectares, 0,40 hectares e 2,39 hectares dentro de 
APP; v) corte de aproximadamente 30 árvores de espécie pau-ferro; vi) abastecimento de maquinário irregular e local para lavagem de 
implementos agrícolas irregular, embalagens vazias de agrotóxicos e armazenamento em desacordo com a legislação. INVESTIGADO(S): Leonir 
Perlin, Andressa Villani Perlin, Henrique Villani Perlin. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01802.000.173/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Prata. OBJETO: Apurar possíveis descumprimentos de normas sanitárias e ambientais pela empresa 
Terraplanagem Salvador Ltda., concessionária da exploração das águas termais de Nova Prata. INVESTIGADO(S): Município de Nova Prata, 



 

 

10 
 

Terraplanagem Salvador Ltda. LOCAL DO FATO: Nova Prata/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01530.000.521/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: "investigar e acompanhar as ações adotadas pelo 
Município de Santa Cruz do Sul para evitar o colapso completo do prédio onde sediado o Centro de Iniciação do Esporte - CIE", localizado no 
Bairro Faxinal Menino Deus, e restaurá-lo para sua finalidade. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01900.000.352/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Henrique Lacerda Paoliello. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tapes. OBJETO: Apurar denúncia de supostas irregularidades na contratação de empresas e expedição de licenças 
ambientais pelo Município de Cerro Grande do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cerro Grande do Sul/RS 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de agosto de 2025. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN,  
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PGEA 00686.000.425/2022 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA APAC - PELOTAS. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência 
do convênio a contar de 19 de agosto de 2025, para que seu término se dê em 18 de agosto de 2027. CONVENENTE: Associação de Proteção e 
Assistência aos Condenados de Pelotas - APAC-PELOTAS, SEBRAE, SESC, SENAC, SENAI, SESI. VALOR DO REPASSE: Não envolve a 
transferência de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de agosto de 2025. 
ISABEL GUARISE BARRIOS 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 
 

AVISO Nº 26/2025 

 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela Resolução nº 

03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), que, na Sessão Ordinária realizada no dia 11 de agosto de 2025, foram examinadas as 

promoções de arquivamento lavradas em inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, tendo o Colegiado deliberado da seguinte 

forma:  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00021.000.112/2023, 00711.000.095/2021, 00711.000.306/2024, 00711.000.352/2023, 00714.000.335/2024, 00722.000.015/2024, 

00722.000.327/2024, 00722.000.353/2024, 00722.000.367/2021, 00722.000.540/2020, 00722.001.097/2024, 00722.001.269/2024, 

00722.001.821/2023, 00722.002.290/2023, 00722.002.481/2024, 00722.002.497/2024, 00722.002.516/2024, 00723.000.966/2020, 

00723.001.391/2021, 00723.001.821/2021, 00723.001.838/2021, 00723.001.962/2021, 00723.002.620/2022, 00739.000.025/2022, 

00746.000.460/2025, 00746.001.086/2020, 00747.000.946/2023, 00748.008.459/2024, 00748.011.980/2023, 00751.000.792/2024, 

00759.000.190/2021, 00763.000.812/2021, 00763.001.570/2021, 00763.004.688/2022, 00766.000.913/2025, 00770.000.523/2024, 

00770.000.828/2023, 00770.001.145/2023, 00770.001.487/2023, 00770.002.048/2023, 00772.000.415/2025, 00782.001.557/2024, 

00783.000.083/2021, 00783.001.751/2021, 00784.000.185/2023, 00784.002.273/2020, 00784.003.039/2020, 00784.003.972/2020, 

00802.000.379/2022, 00802.001.211/2021, 00814.000.121/2022, 00814.000.853/2024, 00820.000.089/2025, 00820.005.995/2024, 

00820.006.056/2024, 00820.006.134/2024, 00824.000.071/2020, 00824.000.340/2025, 00824.002.647/2021, 00824.003.584/2021, 

00824.004.955/2023, 00824.005.033/2023, 00825.001.177/2025, 00832.000.726/2025, 00852.000.051/2019, 00852.001.221/2022, 

00852.004.192/2023, 00852.004.502/2022, 00860.001.018/2023, 00861.001.686/2024, 00861.002.569/2023, 00861.002.652/2023, 

00861.003.428/2023, 00861.003.807/2023, 00864.001.238/2024, 00864.001.376/2021, 00865.003.986/2024, 00865.009.841/2023, 

00872.000.966/2020, 00872.001.026/2024, 00872.002.091/2024, 00872.003.489/2024, 00877.001.288/2024, 00882.001.912/2022, 

00884.000.516/2021, 00914.005.094/2023, 00922.003.353/2022, 00930.002.675/2023, 00930.002.684/2023, 00930.002.883/2024, 

00930.002.892/2024, 00930.004.066/2024, 00930.004.462/2024, 00930.005.032/2024, 00931.000.137/2025, 00931.000.423/2025, 

00931.002.236/2024, 00931.003.372/2021, 00931.005.662/2024, 00931.006.631/2022, 00935.000.773/2022, 00935.000.808/2023, 

00946.000.038/2023, 00950.000.045/2020, 00963.001.290/2022, 01128.001.149/2025, 01128.001.627/2024, 01128.001.734/2020, 

01128.002.845/2024, 01128.005.956/2024, 01129.000.992/2023, 01129.001.022/2024, 01130.000.716/2024, 01136.001.068/2021, 

01138.000.084/2025, 01140.000.338/2024, 01175.000.689/2023, 01202.000.113/2021, 01202.000.950/2024, 01216.001.238/2024, 

01216.002.160/2024, 01220.000.155/2024, 01220.000.804/2023, 01220.000.805/2023, 01223.000.418/2023, 01223.000.553/2023, 

01223.000.625/2023, 01234.000.289/2020, 01304.000.292/2024, 01304.002.285/2025, 01304.002.328/2023, 01304.003.027/2023, 

01304.003.169/2024, 01304.003.891/2022, 01304.004.069/2024, 01304.004.186/2024, 01304.007.549/2024, 01346.000.273/2023, 

01346.000.281/2023, 01346.000.319/2023, 01346.000.321/2023, 01346.000.322/2023, 01413.000.235/2021, 01413.001.463/2021, 

01413.001.704/2022, 01445.000.030/2023, 01445.000.091/2023, 01445.000.092/2023, 01447.000.543/2022, 01447.001.168/2024, 

01447.001.270/2024, 01504.001.063/2024, 01504.001.358/2024, 01504.001.844/2024, 01504.001.968/2024, 01504.002.568/2023, 

01504.002.666/2023, 01504.003.296/2023, 01506.002.001/2024, 01510.000.155/2019, 01514.000.049/2024, 01514.000.800/2023, 



 

 

11 
 

01514.001.294/2023, 01514.001.507/2023, 01514.001.677/2023, 01516.000.311/2024, 01518.000.414/2024, 01518.000.678/2023, 

01518.000.808/2023, 01518.000.926/2024, 01520.000.458/2022, 01520.004.454/2024, 01522.000.224/2021, 01522.001.068/2023, 

01524.000.073/2024, 01524.000.183/2024, 01524.000.368/2024, 01524.000.471/2024, 01524.000.493/2023, 01526.000.769/2023, 

01528.000.408/2025, 01530.000.199/2024, 01530.000.548/2024, 01532.001.012/2024, 01532.001.127/2024, 01534.001.047/2023, 

01538.000.185/2024, 01538.000.240/2021, 01538.000.516/2023, 01538.000.793/2023, 01538.001.184/2023, 01538.001.452/2023, 

01540.000.454/2023, 01540.001.178/2022, 01540.001.243/2021, 01540.001.948/2024, 01540.002.319/2023, 01540.002.484/2023, 

01540.003.168/2023, 01540.003.175/2023, 01542.000.062/2020, 01542.002.319/2024, 01544.000.053/2023, 01544.000.093/2024, 

01544.000.094/2024, 01544.000.105/2024, 01544.000.243/2024, 01544.000.331/2024, 01544.000.345/2021, 01544.000.347/2024, 

01544.000.516/2022, 01544.000.666/2023, 01544.000.682/2023, 01548.000.523/2025, 01548.000.749/2024, 01548.001.104/2024, 

01548.001.246/2024, 01548.001.341/2024, 01581.000.072/2024, 01581.000.126/2024, 01583.000.020/2025, 01583.000.545/2023, 

01585.000.073/2024, 01585.000.402/2024, 01585.000.438/2023, 01585.000.910/2024, 01585.001.616/2023, 01585.001.975/2023, 

01589.000.354/2024, 01589.001.097/2022, 01593.000.763/2025, 01593.000.824/2023, 01593.000.884/2025, 01593.000.961/2023, 

01593.003.062/2024, 01593.004.450/2023, 01593.005.536/2024, 01595.000.475/2023, 01597.000.068/2025, 01597.000.145/2025, 

01597.002.434/2024, 01600.000.130/2024, 01600.000.184/2024, 01604.000.295/2024, 01604.000.687/2024, 01604.000.747/2024, 

01604.001.135/2023, 01610.000.183/2024, 01610.000.585/2023, 01610.000.903/2021, 01610.001.139/2024, 01610.001.383/2023, 

01610.001.622/2024, 01610.001.782/2024, 01610.002.036/2022, 01610.003.266/2023, 01610.003.470/2024, 01610.003.962/2023, 

01612.002.024/2021, 01614.000.197/2024, 01614.001.283/2022, 01614.001.371/2024, 01616.000.289/2025, 01616.000.307/2025, 

01616.000.546/2024, 01616.000.759/2024, 01618.002.571/2020, 01623.000.250/2021, 01629.000.199/2025, 01629.000.202/2024, 

01629.000.780/2023, 01631.000.163/2025, 01631.000.171/2025, 01631.000.190/2025, 01631.000.197/2025, 01631.000.327/2024, 

01636.006.465/2023, 01642.000.282/2022, 01642.001.032/2023, 01642.001.291/2024, 01644.000.203/2023, 01644.000.429/2023, 

01644.000.489/2023, 01646.000.778/2019, 01652.000.425/2024, 01654.000.170/2021, 01656.000.694/2024, 01656.000.807/2023, 

01658.000.191/2023, 01690.000.055/2021, 01690.000.356/2023, 01690.000.527/2022, 01690.000.731/2023, 01690.000.904/2024, 

01690.001.008/2022, 01690.001.282/2023, 01690.001.336/2022, 01690.001.539/2020, 01690.002.018/2018, 01690.002.224/2021, 

01690.002.594/2022, 01694.000.433/2023, 01696.000.142/2023, 01700.000.353/2024, 01700.000.563/2024, 01702.000.739/2019, 

01706.000.502/2020, 01710.000.062/2024, 01710.000.116/2024, 01710.000.118/2024, 01710.000.273/2023, 01710.000.294/2023, 

01712.000.128/2024, 01714.000.408/2023, 01714.000.431/2023, 01714.000.568/2024, 01716.000.665/2024, 01718.000.142/2022, 

01718.000.278/2022, 01720.000.041/2022, 01720.000.311/2024, 01720.000.489/2024, 01720.000.504/2023, 01720.000.820/2021, 

01726.000.299/2021, 01732.000.684/2023, 01738.000.576/2021, 01738.000.830/2024, 01738.000.849/2021, 01738.000.999/2024, 

01740.000.337/2024, 01740.000.398/2021, 01746.000.002/2025, 01746.000.311/2024, 01746.000.466/2024, 01746.000.488/2024, 

01748.000.296/2022, 01748.000.626/2022, 01750.000.191/2022, 01750.000.457/2024, 01750.000.575/2024, 01754.000.557/2024, 

01776.000.217/2025, 01776.000.399/2020, 01776.000.520/2020, 01776.000.576/2023, 01776.000.904/2023, 01780.000.331/2024, 

01782.000.280/2020, 01792.000.343/2025, 01794.000.308/2024, 01796.000.089/2023, 01800.000.275/2024, 01802.000.174/2022, 

01802.001.018/2023, 01802.001.587/2020, 01804.000.352/2021, 01804.000.719/2022, 01808.000.041/2024, 01810.000.368/2022, 

01812.000.188/2023, 01812.000.344/2021, 01814.000.080/2020, 01814.000.102/2023, 01814.000.172/2023, 01814.000.333/2024, 

01814.000.397/2024, 01816.000.017/2025, 01820.000.046/2023, 01826.000.082/2024, 01826.000.177/2022, 01826.000.204/2024, 

01826.000.244/2024, 01826.000.305/2023, 01826.000.381/2023, 01826.000.583/2021, 01826.000.599/2023, 01826.000.776/2021, 

01860.000.871/2024, 01862.000.176/2020, 01862.000.208/2024, 01862.000.520/2024, 01866.000.123/2023, 01870.000.075/2024, 

01870.000.078/2025, 01870.000.353/2023, 01870.000.454/2024, 01872.000.414/2024, 01872.000.569/2024, 01874.000.029/2025, 

01874.000.057/2025, 01874.000.117/2024, 01874.000.189/2024, 01874.000.232/2024, 01874.000.247/2024, 01874.000.312/2023, 

01874.000.374/2024, 01874.000.519/2024, 01874.000.520/2024, 01874.000.556/2024, 01876.000.363/2023, 01880.000.027/2025, 

01880.000.285/2019, 01882.000.547/2023, 01882.000.714/2024, 01888.000.319/2021, 01888.000.527/2023, 01894.000.001/2025, 

01894.000.079/2024, 01894.000.083/2024, 01894.000.421/2024, 01894.000.434/2024, 01894.000.475/2024, 01894.000.476/2024, 

01894.000.491/2024, 01894.000.492/2024, 01894.000.493/2024, 01894.000.597/2023, 01894.000.764/2024, 01894.000.769/2024, 

01910.000.689/2024, 01910.000.748/2024, 01914.000.231/2024, 01918.000.091/2023, 02378.000.107/2024, 02383.000.101/2023, 

02383.000.184/2022, 02383.000.207/2022, 02383.000.585/2023, 02409.000.002/2023, 02464.000.038/2020, 02514.001.932/2023. 

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS: 00814.000.121/2023, 01128.000.108/2019, 01220.000.820/2023, 

01738.000.154/2020, 01738.000.810/2023.  

ARQUIVAMENTOS NÃO HOMOLOGADOS: 01585.000.849/2024, 01874.000.241/2024.  

JULGAMENTOS CONVERTIDOS EM DILIGÊNCIA: 00901.003.079/2024, 01593.001.788/2024, 01738.000.718/2023.  

ARQUIVAMENTOS NÃO CONHECIDOS: 00822.004.372/2023, 01621.002.052/2023, 01894.000.171/2024, 02383.000.201/2023, 

02526.000.045/2024.  

DECLINAÇÕES DE ATRIBUIÇÃO HOMOLOGADAS: 01218.002.357/2024, 01218.002.744/2024, 01223.000.075/2023, 01506.001.828/2025, 

01656.000.231/2020, 01754.000.556/2021, 02514.000.206/2025.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS: 00832.000.157/2025, 00853.004.387/2024, 00949.001.321/2025, 

01130.000.270/2025, 01135.001.385/2025, 01304.001.849/2025, 01304.002.295/2025, 01304.002.321/2025, 01304.002.339/2025, 

01443.000.201/2025, 01443.000.511/2025, 01516.000.498/2024, 01516.000.735/2024, 01520.004.315/2024, 01522.001.415/2024, 

01530.000.270/2025, 01530.000.322/2025, 01540.000.263/2025, 01544.000.282/2025, 01548.000.313/2025, 01589.000.225/2025, 

01593.001.206/2025, 01593.002.751/2025, 01593.003.359/2024, 01614.000.548/2025, 01625.002.465/2025, 01636.009.577/2024, 

01638.000.241/2025, 01696.000.101/2025, 01698.000.274/2025, 01716.000.094/2025, 01716.000.213/2025, 01716.000.276/2025, 

01728.000.250/2025, 01770.000.226/2025, 01920.000.265/2025.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS NÃO HOMOLOGADOS: 01411.000.371/2025, 01716.000.339/2025.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS NÃO CONHECIDOS: 00748.002.884/2025, 01304.001.376/2025, 01642.000.353/2025, 

01738.000.288/2025, 01776.000.282/2025, 01804.000.712/2024, 01902.000.003/2025, 01902.000.154/2025.  

 



 

 

12 
 

ACORDO DE NÃO PERSECUÇÃO CÍVEL ANPCS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS: 00736.000.297/2025, 00829.000.744/2025, 

00829.000.745/2025. Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo 

julgamento.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de agosto de 2025. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL 

 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em conformidade com o 

que dispõe o artigo 15, § 2º, combinado com o artigo 62, ambos da Lei n.º 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e o Provimento n.º 08/2002, 

publicado no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se encontram vagos os cargos abaixo elencados, na forma de provimento e 

critério abaixo relacionados: 
 

EDITAL 
FORMA 

DE 
PROVIMENTO 

CRITÉRIO CARGO 

201/2025 Remoção Merecimento 22º Procurador de Justiça Criminal – 8ª Câmara Criminal TJ. 

 

Os PROCURADORES interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, § 1º, do Provimento n.º 33/2008-PGJ, 

alterado pelo Provimento 21/2022-PGJ, para manifestarem interesse na habilitação. 

Nos casos de promoção para as entrâncias final e intermediária, havendo interesse em exercer a opção para que a promoção se efetive na 

comarca de titularidade, conforme faculta o art. 4º da Lei Complementar nº 16.063/2023, esta deverá se efetivar por ocasião da habilitação, em 

razão de que os editais contemplarão a possibilidade de realização de promoções sucessivas, nos quais a vaga não provida em razão da opção 

retornará para a apreciação em ulterior rodada, seguindo-se o critério de forma alternada e aproveitando-se o mesmo edital e a mesma sessão de 

julgamento do Conselho Superior do Ministério Público, até o efetivo provimento do cargo por promoção. 

O prazo de desistência encerra-se dois dias úteis após o prazo de habilitação, nos termos da Súmula nº 22 do Egrégio Conselho Superior do 

Ministério Público, com nova redação publicada no DEMP em 21 de março de 2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de agosto de 2025. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 
 


		2025-08-20T11:31:57-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




